
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA DI UNA POLTRONA CHEMIOTERAPICA PER IL DH ONCOLOGICO DEL 
P.O DI NOVI LIGURE – CIG: B7923223EB.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – 
ASL AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“Con nota prot. n. 124223 del 22.11.2024 veniva rilevata dal Coordinatore del Presidi 
Ospedalieri ASL AL la necessità di acquisizione di n. 1 poltrona per chemioterapia “… al fine di 
garantire la movimentazione dei pazienti, la sicurezza degli operatori e ripristinare il posto 
mancante presso il DH Oncologico del presidio ospedaliero di Novi Ligure”, come da mail del 
6.11.2024 di segnalazione da parte della Coordinatrice del DH Oncologico, agli atti del 
provvedimento. Nella medesima nota prot. n. 124223/24 il Coordinatore dei PP.OO., esperita 
istruttoria, esprime parere favorevole e specifica, tra l’altro, che “… tale richiesta rientra tra gli 
acquisti indispensabili legati ai dispositivi medici ed agli obblighi del datore di lavoro come da 
normativa“.

Il Coordinatore del DH Oncologico nella sopra citata mail del 6.11.2024 aveva, altresì, 
indicato le caratteristiche tecniche essenziali adatte per terapie e/o procedure lunghe, come segue: 
“Comodità, per promuovere il comfort della persona assistita; Dotazione di 
pulsantiera/telecomando standard; Facilità di spostamento (preferibilmente ruote a scomparsa); 
Facilità di igienizzazione; Possibilità di regolazione schiena, gambe e posizione Trendelenburg”.

Allo scopo di risolvere la problematica rappresentata, la  S.C. proponente ha avviato 
un’indagine di mercato i cui esiti si riassumono sinteticamente come segue:

Operatori economici contattati: n. 3:

1) Ditta GARDHEN BILANCE S.R.L. - Via Giuseppe Luraghi, 80038 Pomigliano d'Arco NA
P. IVA: 03281501217 nota prot. n. 37231 del 02.04.2025
2) Ditta CFS Prodotti Medicali S.r.l. - Via G.B. Guarini, 58, 57121 Livorno (Italia) P. IVA: 01883060491 
nota prot. n. 37221 del 02.04.2025
3) Ditta 5.9 S.R.L. CARE WEIGHTING SYSTEM Via Ischia, 2 40017 San Matteo della Decima Bologna - 
P. IVA: 03356691208 nota prot. n. 37233 del 02.04.2025

Offerte pervenute: n. 2 
In dettaglio:

1) nota prot. n. 44899 del 23.04.2025
Ditta 5.9 S.R.L. CARE WEIGHTING SYSTEM Via Ischia, 2 40017 San Matteo della Decima Bologna 
P.IVA: 03356691208 POLTRONA ALTEZZA VARIABILE MOD. MODENA Poltrona dotata di 
pulsantiera per movimentare indipendentemente schienale, gambale, schienale/gambale 
sincronizzati; trendelenburg, altezza variabile. Basamento ergonomico; rivestimento sky lavabile 



3

ignifugo e atossico; pediera regolabile manualmente; braccioli imbottiti, sagomati, orientabili 
manualmente. Completa di asta portaflebo con bacinella
Euro 2.349,00 I.V.A. 22% esclusa.

2) nota prot. n. 45132 del 24.04.2025
Ditta GARDHEN BILANCE S.R.L. - Via Giuseppe Luraghi, 80038 Pomigliano d'Arco NA MODELLO UP 
- Poltrona polifunzionale lift - acciaio – verniciato con asta porta-flebo orientabile, removibile - e 
regolabile in altezza mediante meccanismo. ganci in plastica - disponibile nella versione a 2 e 4 
ganci - freno centralizzato - zincato - tramite pedale bilaterale - sblocco rapido schienale  porta-
rotoli per stephen h comfort 1 - motore per schienale indipendente - cestello inox 1 supporto 
pulsantiera 1 pz  - cuscino poggiatesta supplementare altezza variabile motorizzata. Euro 2.450,00 
I.V.A. 22% esclusa.

Infine, allo scopo di attuare le disposizioni di cui alla nota prot. n. 26981 del 10.03.2025, il 
Direttore del Dipartimento Strutturale Medico di questa A.S.L. ha trasmesso parere favorevole con 
mail agli atti del provvedimento ed acquisita nella procedura documentale con n. INF/844/25 del 
08.07.2025.

Tanto ciò premesso, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, da disporre ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che 
consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, 
preceduto in questo caso da un’indagine di mercato, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Tutto ciò premesso e valutato, mediante l’adozione del presente provvedimento, sulla base 
della valutazione tecnica dell’utilizzatore e della S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche tramite mail 
agli atti del provvedimento ed acquisita nella procedura documentale n. INF/849/25 del 
08.07.2025 a conclusione dell’istruttoria procedimentale,

si propone

di aggiudicare la fornitura di n. 1 poltrona per terapie oncologiche alla Ditta 5.9 S.R.L. CARE 
WEIGHTING SYSTEM Via Ischia, 2 40017 San Matteo della Decima Bologna P.IVA: 03356691208 
POLTRONA ALTEZZA VARIABILE  MOD. MODENA PEC: 5dot9@legalmail.it, mediante effettuazione 
di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, alle seguenti condizioni economiche e contrattuali precedentemente 
descritte e meglio riportate nell’offerta di riferimento prot. n. 44899 del 23.04.2025 Riferimento 
offerta n. Preventivo A / 000541 del 28.02.2025 del che si richiama integralmente “per 
relationem”, per un importo complessivo ammontante ad Euro 2.349,00 I.V.A. esclusa 22% 
corrispondente ad Euro 2.865,78 I.V.A. 22% compresa.

Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. – Codice Identificativo di Gara - n. 
B7923223EB, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 
della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Trattandosi di importo contrattuale di importo inferiore a Euro 5.000,00 il C.I.G. è stato 
acquisito utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici 
(P.C.P.), così come prescritto con Delibera dell'A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anti Corruzione - n. 
582 del 13/12/2023 ed i successivi comunicati del Presidente del 10.01.2024, del 28.06.2024, del 
18.12.2024 e del 18.06.2025, l'ultimo dei quali ne ha prorogato gli effetti.

Per quanto riguarda le risorse economiche da impiegare per l’acquisto in esame, possono 
essere utilizzate quelle facenti parte dei fondi vincolati assegnati al progetto “Donazione e 
sperimentazione oncologia” servizio 6AO.

mailto:cosmedgare@pec.it


4

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nell’offerta di riferimento di cui alla nota prot. n. 
44899 del 23.04.2025, riferimento offerta n. Preventivo A / 000541 del 28.02.2025, la cui 
documentazione riepilogativa è acquisita agli atti dell’Azienda.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti 
dall’adozione della presente deliberazione, verrà effettuata mediante lettera commerciale.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al momento prezzi 
di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi alla fornitura oggetto del presente provvedimento.

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad Euro 
2.865,78 I.V.A. 22% compresa, trova capienza nei fondi di cui al progetto “Donazione e 
sperimentazione oncologia” servizio 6AO ed è riconducibile al conto 01.12.04.11 (Attrezzature 
Sanitarie) - S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE - inserito nella procedura 
“richiesta attrezzature” con codice ID n. 3397.

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di avviare ed eseguire la 
fornitura in oggetto”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta 5.9 S.R.L. CARE 
WEIGHTING SYSTEM Via Ischia, 2 40017 San Matteo della Decima Bologna P.IVA: 
03356691208 POLTRONA ALTEZZA VARIABILE  MOD. MODENA PEC: 5dot9@legalmail.it,- 
mediante effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, preceduto da un’indagine di 
mercato, la fornitura di n. 1 poltrona per terapie occorrenti al D.H. Oncologico P.O. di Novi 
Ligure  di questa ASL, alle condizioni economiche e contrattuali precedentemente descritte in 
preambolo e meglio riportate nell’offerta di riferimento, che si richiama integralmente “per 
relationem”, per un importo complessivo ammontante ad Euro 2.349,00 I.V.A. esclusa 22% 
corrispondente ad Euro 2.865,78 I.V.A. 22% compresa. C.I.G.: B7923223EB.

2) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nell’offerta di riferimento di cui alla 
nota prot. n. 44899 del 23.04.2025, riferimento offerta n. Preventivo A / 000541 del 28.02.2025, 
la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti dell’Azienda.

3) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria, 
derivanti dall’adozione della presente deliberazione, verrà effettuata mediante lettera 
commerciale.

4) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta 
ad Euro 2.865,78 I.V.A. 22% compresa, trova capienza nei fondi di cui al progetto 
“Donazione e sperimentazione oncologia” servizio 6AO ed è riconducibile al conto 
01.12.04.11 (Attrezzature Sanitarie) - S.C. Tecnico-Tecnologie-Biomediche Codice Budget 8TE 
- inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con codice ID n. 3397.

mailto:cosmedgare@pec.it
mailto:cosmedgare@pec.itmediante


5

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di avviare ed eseguire la fornitura in oggetto. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 1786/25

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025:    ☐   x  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: 6AO
Conto n.: 01.12.04.11        Importo:  2.865,78

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 2.865,78 oneri fiscali inclusi, 
trova copertura al conto 01.12.04.11 “Attrezzature Sanitarie” servizio  8TE  nei fondi del  progetto  
6AO.
 
Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-08-01T16:06:54+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




